A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/12/2025 às 08:05:25.
Código verificador: F6D202

Página 1 de 3

Termo de Revogação
Prefeitura Municipal de Taguaí
Prefeitura Municipal de Taguaí

Concorrência por Menor Preço - CE 7/2025

Processo Revogado no dia 09/12/2025 às 07:50:32 pelo seguinte motivo: O processo foi Revogado por
iniciativa da Autoridade Competente. Justificativa: Edital publicado sem anexos e sem divulgação no site
oficial. Para garantir publicidade e legalidade, o processo 349/2025 (Concorrência 07/2025) foi revogado e
será reaberto com todos os documentos completos.

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

01/12/2025 - 09:44:08 Esclarecimento 01 01/12/2025 - 14:51:28

Dúvida: solicitamos os esclarecimentos em anexo, obrigado

Resposta: Prezados,

Em resposta à mensagem encaminhada, informo que não foi possível identificar, de forma clara e objetiva, quais são exatamente os questionamentos ou pontos que a empresa
deseja esclarecer.

O texto apresentado descreve situações encontradas na obra, porém não contém perguntas formuladas, tampouco especifica quais esclarecimentos devem ser direcionados à
fiscalização, à engenharia responsável ou à Administração. Como agente de contratação, necessito de perguntas explícitas, pois não cabe à Administração presumir dúvidas ou
interpretar trechos que não estejam formalmente apresentados.

Assim, solicito que a empresa reformule o pedido de esclarecimento, indicando claramente, ponto a ponto:

Qual é a dúvida?

A quem se dirige a dúvida (engenharia, fiscalização, contratante etc.)?

Qual informação ou providência a empresa está requerendo?

Ressalto que é indispensável que as dúvidas sejam apresentadas de forma clara, objetiva e formal, para possibilitar análise e resposta adequadas.

Aguardamos o envio da reformulação para prosseguimento.

Atenciosamente,
Elidiane Maria Ribeiro da Silva
Agente de Contratação
Prefeitura Municipal de Taguaí

21/11/2025 - 15:08:30 CONVÊNIO 24/11/2025 - 07:45:07

Dúvida: por favor, qual será o convênio e o número da concorrência referida?

Resposta: Prezados(as),

Em atenção à solicitação de esclarecimentos, informamos que o instrumento vigente referente à contratação é o Termo de Convênio nº 100117/2025, firmado entre o Município
de Taguaí e a Secretaria de Governo e Relações Institucionais – Subsecretaria de Convênios com Municípios e Entidades Não Governamentais.

Segue, em anexo, a cópia do referido Termo de Convênio para conhecimento.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,
Elidiane Maria Ribeiro da Silva
Prefeitura Municipal de Taguaí

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Observações Julgamento

0001

0001 EXECUÇÃO DE OBRAS DE
INFRAESTRUTURA URBANA NA
RUA FERNANDO GOBBO E
AVENIDA APÓSTOLO BÉRGAMO,
NO MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

2.384.962,34 1 SVÇ Cancelado Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 2.384.962,34

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

07/11/2025 EDITAL INFRAESTRUTURA.pdf

07/11/2025 EDITAL INFRAESTRUTURA.pdf

09/12/2025 Revogação prefeito.pdf

09/12/2025 comunicado da revogação.pdf

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/12/2025 às 08:05:25.
Código verificador: F6D202

Página 2 de 3

Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação
Data Assunto Frase

07/11/2025 - 12:40:34 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

09/12/2025 - 07:46:29 COMUNICADO DA PREGOEIRA AO
PREFEITO ENVIADO NO DIA
08/12/2025

COMUNICADO
Ao
Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Taguaí

Senhor Prefeito,

Eu, na qualidade de Agente de Contratação, comunico a Vossa Excelência a ocorrência de
falha material identificada no procedimento licitatório em andamento.
Durante a fase de habilitação, constatei que o edital foi publicado sem os Anexos II a XVI, os
quais integram o instrumento convocatório e são indispensáveis à plena compreensão das
condições de participação. Ademais, verificou-se que o edital também não foi disponibilizado
no site oficial do Município de Taguaí (www.taguai.sp.gov.br), contrariando o dever de ampla
publicidade previsto na Lei Federal nº 14.133/2021.
A falha foi identificada após o início do certame, especificamente na etapa de habilitação,
momento em que procedi à imediata conferência da documentação para assegurar a
regularidade dos atos.
Considerando o impacto da ausência dos anexos e da publicação incompleta, e visando
resguardar a legalidade, a transparência e a competitividade do processo, comunico
formalmente o ocorrido para as providências que Vossa Excelência entender cabíveis.
Permaneço à disposição para esclarecimentos adicionais.
Atenciosamente,
Elidiane Maria Ribeiro da Silva
Agente de Contratação
Prefeitura Municipal de Taguaí

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA RUA
FERNANDO GOBBO E AVENIDA APÓSTOLO BÉRGAMO, NO MUNICÍPIO DE TAGUAÍ
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

G3 POLARIS
SERVICOS LTDA

20.155.999/0001-
55

04/12/2025 -
14:13:02

1 0,00 R$ 0,00

NOROMIX CONCRETO
S/A

10.558.895/0001-
38

04/12/2025 -
17:31:54

1 0,00 R$ 0,00

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

NOROMIX CONCRETO S/A 10.558.895/0001-38 60 dias

G3 POLARIS SERVICOS LTDA 20.155.999/0001-55 60 dias

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

- - - - - -

Chat
Data Apelido Frase

07/11/2025 - 12:39 Sistema O processo foi republicado em 07/11/2025 às 12:39.

07/11/2025 - 12:40:24 Sistema O Agente de Contratação adicionou o arquivo (EDITAL INFRAESTRUTURA.pdf) em 07/11/2025 às 12:40.

05/12/2025 - 09:02:21 Agente de Contratação Bom dia a todos, me chamo Elidiane e serei a agente que irá conduzir essa sessão.

05/12/2025 - 09:02:23 Sistema O processo está em fase na fase de habilitação de Fornecedor

05/12/2025 - 10:58:25 Agente de Contratação informo que irei me ausentar para almoção às 11h e 30 min.

05/12/2025 - 10:58:47 Agente de Contratação retornarei às 13h

05/12/2025 - 13:10:49 Agente de Contratação boa tarde, informo que a sessão será suspensa, foi identificada uma falha no edital. Assim que alguma
decisão for tomada entrarei em contato.

09/12/2025 - 07:50:32 Sistema O processo foi Revogado por iniciativa da Autoridade Competente.

09/12/2025 - 07:50:32 Sistema Motivo: Edital publicado sem anexos e sem divulgação no site oficial. Para garantir publicidade e legalidade,
o processo 349/2025 (Concorrência 07/2025) foi revogado e será reaberto com todos os documentos
completos.

09/12/2025 - 07:50:32 Sistema O Autoridade Competente adicionou o arquivo (Revogação prefeito.pdf) em 09/12/2025 às 07:50.

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/12/2025 às 08:05:25.
Código verificador: F6D202

Página 3 de 3

09/12/2025 - 07:53:53 Sistema O Agente de Contratação adicionou o arquivo (comunicado da revogação.pdf) em 09/12/2025 às 07:53.

EDER CARLOS FOGAÇA DA CRUZ

Autoridade Competente

ROMÁRIO DA SILVA MENEGUEL

Apoio

TÂNIA GABRIELA BÉRGAMO

Apoio

		2025-12-09T08:09:54-0300
	EDER CARLOS FOGACA DA CRUZ:14506312821

		2025-12-09T08:14:42-0300

		2025-12-09T08:19:17-0300

		2025-12-09T08:21:22-0300